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Latour at a gLance
Investment aB Latour is a mixed investment company consisting primarily of wholly owned industrial operations and an
investment portfolio of listed holdings in which Latour is the principal owner or one of the principal owners. the invest-
ment portfolio consists of nine substantial holdings that on 31 december 2013 had a market value of about SeK 24
billion. the holdings in the investment portfolio with the greatest value are assa abloy, Securitas and Sweco. the wholly
owned industrial operations are organised in four business areas: Hultafors Group, Latour Industries, Specma Group and
Swegon. net sales in 2013 in the wholly owned industrial operations amounted to just under SeK 7 billion.

Year-end report 2013

net aSSet VaLue anD tHe Latour SHare

• net asset value at 31 december amounted to SeK 212 per share, up from SeK 162 per share at the beginning of
the year. this is equivalent to a 35.0 per cent increase after adjusting for dividends compared with the dividend-
adjusted comparable index (SIXrX), which increased by 28.0 per cent. net asset value at 18 February was SeK 212
per share.1)

• In 2013 the total return on Latour shares was 44.3 per cent, which exceeded the index (SIXrX) for the eighth year
in a row.

• the Board of directors proposes an increased regular dividend to SeK 5.50 (5.00) per share.

InDuStrIaL oPeratIonS

Fourth quarter

• the order intake in the industrial operations increased to SeK 1,806 m (1,596), which represents organic growth for
comparable units of 4 per cent after adjusting for exchange effects.

• net sales in the industrial operations increased to SeK 1,844 m (1,682), which represents organic growth for
comparable units of 0 per cent after adjusting for exchange effects.

• the operating profit before restructuring costs was SeK 181 m (153), an increase of 18 per cent, which corresponds
to an adjusted operating margin of 9.8 (9.1) per cent for continuing operations2).

• Specma aB acquired Kiruna Hydraulik aB for the nordic division. the company has net sales of around SeK 36 m
and 25 employees. For more information, see page 3.

Full year

• the order intake in Latour's industrial operations increased to SeK 7,037 m (6,694), which represents organic
growth for comparable units of –2 per cent adjusted for exchange effects.

• net sales in the industrial operations were SeK 6,944 m (6,697), which represents organic growth for comparable
units of –3 per cent adjusted for exchange effects.

• the operating profit before restructuring costs was SeK 687 m (645), an increase of 7 per cent, which corresponds
to an operating margin of 9.9 (9.6) per cent for continuing operations2).

grouP

• the consolidated profit after financial items amounted to SeK 1,658 m (1,497).

• the consolidated profit after tax was SeK 1,483 m (1,351), which is equivalent to SeK 9.31 (8.47) per share.

• net debt at year-end was SeK 1,787 m, compared with SeK 1,568 m at year-end 2012, and is equivalent to 5.0 per
cent of the market value of total assets.

InVeStMent PortFoLIo

• during the year the investment portfolio’s value increased by 40.6 per cent adjusted for dividends. the comparable
index (SIXrX) increased by 28.0 per cent.

1) the net asset value on 18 February 2014 was based on the value of the investment portfolio at 1 p.m. on 18 February and the same values as on 31
december were used for the unlisted portfolio.

2) divestitures in 2012 excluded.
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comments from the ceo

"For the second quarter in a row we are pleased to
announce an increase in our order intake. In the previous
quarter we achieved organic growth of 4 per cent, and this
has now been followed by another quarter of 4 per cent
organic growth. orders are increasing mainly in early-cyclical
segments of our operations. the impression we get is that
the economic situation is relatively stable and improving
slowly and steadily. net sales for comparable units remained
flat in the fourth quarter, however. Including acquisitions,
fourth-quarter net sales grew by around 10 per cent. For the
full year the increase was about 4 per cent including acquisi-
tions, despite negative full-year organic growth of around 3
per cent.

earnings before restructuring costs in the fourth quarter
were SeK 181 m. this equates to an adjusted operating
margin of 9.8 (9.1) per cent after adjusting for restructuring
costs. our operating profit thus improved by 18 per cent
even in the absence of any organic growth. the level of the
result is an indication of good cost control in our operations.

We are sticking to our strategy of gradually develop-
ing new products and consolidating our position in priority
markets. the focus on forward-looking acquisitions is also
unchanged. our most important business area, Swegon,
made three acquisitions in 2013 representing annual
acquired growth of around 15 per cent. Swegon has also
established production of chillers in India and launched a
number of new products, among them WISe apartment
which enables cost effective installation of ventilation and
heat recycling in apartment buildings.

our other business areas have also had expansive agen-
das. Hultafors Group has launched several interesting prod-
ucts. In Latour Industries both LSaB and reaC have grown
through acquisitions while Kabona achieved organic growth
of an impressive 21 per cent. Specma has strengthened its
position in nordic division through the acquisition of Kiruna
Hydraulik. despite a relatively weak market, we have contin-
ued to increase our investments in marketing and product
development. I am confident about the future and about
our prospects to increase our net sales and operating mar-
gin.

on the whole, our listed holdings have continued to
perform well or very well. the conclusion to the year was
strong for several companies. this, coupled with a strong
stock market performance, resulted in a strong increase
in the market value of our holdings in 2013. during the
year the value of our investment portfolio increased by an
impressive 41 per cent after adjusting for dividend pay-
ments. acquisitions-wise, assa abloy has been the most
active company. Sweco has also grown strongly through
the acquisition of Vectura shortly before the summer, as has
Fagerhult, which acquired I-Valo of Finland in the previous
year. recently Fagerhult also concluded the acquisition of
arlight in turkey.

net asset value increased by 35 per cent, adjusted for
dividends, i.e. somewhat lower than the investment port-
folio. this is partly because we have chosen a valuation
multiple for the wholly owned operations which is slightly
lower than comparable listed companies can support. at an
impressive 44.3 per cent, the total return on Latour shares in
2013 exceeded SIXrX for the eighth year in a row.

thanks to our strong performance, the Board has been
able to propose a 10 per cent increase in the dividend, to
SeK 5.50 per share.”

Jan Svensson
President and CEO

Industrial operations

Order intake, invoicing and results
the total order intake in continuing operations increased
during the fourth quarter to SeK 1,806 m (1,596) and dur-
ing the year to SeK 7,037 m (6,694). Invoicing increased
during the fourth quarter to SeK 1,844 m (1,682) and
during the year to SeK 6,944 m (6,697). after adjusting for
exchange effects and acquisitions, the growth rate was flat
quarter on quarter and -3 per cent year on year.

the reported operating profit for the four business areas
increased to SeK 170 (113) m during the fourth quarter.
the adjusted operating profit before restructuring costs
increased by 18 per cent to SeK 181 m (153), which is
equivalent to an operating margin of 9.8 (9.1) per cent.

For the full year the operating profit increased to SeK
650 m (588), which is equivalent to an operating margin
of 9.4 (8.8) per cent. the adjusted operating profit before
restructuring costs increased to SeK 687 m (645), which
is equivalent to an operating margin of 9.9 (9.6) per cent.
divestitures in 2012 are excluded from the figures indicated
in this section.

please refer to pages 5-6 for more details about develop-
ments in each business area.

Acquisitions
In the fourth quarter Specma Group acquired Kiruna
Hydraulik aB for their nordic division. the company has
net sales of over SeK 36 m and 25 employees and delivers
hydraulic and piping components as well as offers mainte-
nance and service, primarily in the mining industry. Specma
already owned 35 per cent of the company.

In the first half of the year Swegon acquired Coolmation
Ltd in Great Britain and the German company Walter Meier
(Klima deutschland) GmbH. In the third quarter Swegon ac-
quired rCS aG in Switzerland, a Swiss distributor of chillers.
In aggregate, the acquisitions in Swegon will add annual ac-
quired growth of around 15 per cent compared with 2012.

during the year LSaB in Latour Industries acquired a
number of smaller grinding stations, including the grind-
ing operation of teroteknisk Service aS in tangen, norway,
which grinds tools for the norwegian wood industry. the
company also acquired Lidens Slip in Skepplanda as well as
trollhättans Verktygssliperi.

reaC also made an acquisition during the year, acquir-
ing MBL/aBU in poland, which has now become reaC
polen.

Hultafors Group acquired its Italian agent for Workwear,
nordtec SrL.

acquisitions made in 2013 contribute annualised net
sales of around SeK 500 m, which compared with 2012
corresponds to growth of more than 7 per cent. of total net
sales for 2013, SeK 380 m refers to the acquisitions.
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Industrial operations summary

Business area results

Net sales Operating profit Operating margin %
2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012

SEK m Q4 Q4 12 mths 12 mths Q4 Q4 12 mths 12 mths Q4 Q4 12 mths 12 mths

Hultafors Group 317 316 1,153 1,197 53 35 133 127 16.5 11.1 11.6 10.6

Latour Industries 439 387 1,705 1,519 40 25 196 163 9.2 6.4 11.5 10.8

Specma Group 306 268 1,152 1,198 -1 -4 12 18 -0.2 -1.5 1.0 1.5

Swegon 783 711 2,936 2,785 89 97 346 337 11.4 13.6 11.8 12.1

eliminations -1 – -2 -2 – – – – – – – –

1,844 1,682 6,944 6,697 181 153 687 645 9.8 9.1 9.9 9.6

restructuring costs – – – – -11 -40 -37 -57 – – – –

1,844 1,682 6,944 6,697 170 113 650 588 9.2 6.7 9.4 8.8

result from purchase/sale of
companies

– – – – -20 7 -25 7

other companies and items2) – 15 – 91 -13 23 -4 40

1,844 1,697 6,944 6,788 137 143 621 635

Operating capital1) Return on operating capital % Growth in net sales %

2013 2012 2013 2012 Of which Of which
SEK m Rolling 12 Rolling 12 Rolling 12 Rolling 12 2013 acquisitions currency

Hultafors Group 774 835 15.6 13.7 -3.6 0.6 -1.6

Latour Industries 1,279 1,060 14.3 14.5 12.3 15.0 -1.6

Specma Group 572 596 -0.1 -1.5 -3.8 1.3 -0.6

Swegon 1,155 1,093 30.0 29.8 5.4 8.8 -1.6

Total 3,780 3,584 17.2 16.4 3.7 7.4 -1.4

1) defined as total assets reduced by cash and other interest-bearing assets and reduced by non-interest-bearing liabilities.
Calculated on average for the past 12 months.

2) net sales refer to the operations divested in 2012 (pressmaster) previously presented as part of Latour Industries

group rolling 12 months
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Development per business area

Highlights
• Invoicing in the quarter was SEK 317 m (316), the same

level as in the previous year.
• Strong profit in the fourth quarter, adjusted EBITA margin

of 17 per cent.
• The relocation of Workwear's central warehouse from the

netherlands to poland was completed in June, resulting in
restructuring costs of SeK 9 m. In addition, other meas-
ures incurred a charge to earnings of SeK 4 m.

• The annual savings generated by the relocation are esti-
mated at nearly SeK 20 m as of 2014.

Hultafors group offers the market three product groups:
work wear under the Snickers Workwear brand, hand tools
under the Hultafors tools brand and ladders and scaffold-
ing marketed under the Wibe Ladders brand. Its business
concept is to be an attractive partner to distributors of
consumables and work equipment in europe and to be the
obvious first choice for the end user.

Highlights
• Continued robust growth attributable to completed

acquisitions.
• Stable improvement in full-year and quarterly earnings.

the achieved profits are still too low in view of the busi-
ness area's potential.

• Continued efforts have been made to increase organic
growth and develop new products, primarily in reaC,
Kabona, LSaB and nord-Lock. this work will continue.

• Profitability problems at AVT had a negative impact on
earnings.

• A minor operation, Brickpack, has been sold and has
therefore not been consolidated after 1 november 2013.
the comparative figures will be adjusted in 2014.

Latour Industries consists of a number of operating areas,
each with its own business concept and business model.
our ambition is to develop independent units in the busi-
ness area which can eventually become new business areas
in Latour. the common denominator is that most custom-
ers are active in manufacturing.

Hultafors group

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year

net sales 317 316 1,153 1,197
eBItda, adjusted* 57 40 152 147
eBIta, adjusted* 53 37 137 134
eBIt, adjusted* 53 35 133 127
eBIt, reported 52 35 120 123

eBIta %, adjusted* 16.8 11.7 11.9 11.2
eBIt %, adjusted* 16.5 11.1 11.6 10.6

Growth % 0.4 -5.3 -3.6 1.3
of which foreign currency effects -0.2 -2.3 -1.6 -1.2
of which acquisitions 1.0 1.9 0.6 2.1

average number of employees 626 640 629 642

Latour Industries

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year

net sales 439 387 1,705 1,519
eBItda, adjusted* 51 35 235 202
eBIta, adjusted* 41 26 201 168
eBIt, adjusted* 40 25 196 163
eBIt, reported 31 18 184 149

eBIta %, adjusted* 9.4 6.7 11.8 11.1
eBIt %, adjusted* 9.2 6.4 11.5 10.8

Growth % 13.4 -5.4 12.3 3.4
of which foreign currency effects -0.7 -1.3 -1.6 -0.2
of which acquisitions 12.2 8.3 15.0 7.2

average number of employees 1,048 851 1,075 874

allocation of net sales

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year
Workwear 194 195 639 670
tools 94 94 388 395
Ladders 29 27 126 132

317 316 1,153 1,197

pro forma adjustment1) 0
Rolling 12 month pro forma 1,153

1) pro forma for completed acquisitions

allocation of net sales

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year

nord-Lock 154 142 623 640
Specma tools 15 15 54 60
Specma Seals 23 24 101 92
Brickpack 6 14 48 56
aVt Group 21 23 92 91
LSaB Group 111 100 405 371
Carstens 14 18 60 75
reaC 56 30 196 114
Kabona 39 21 128 21

439 387 1,705 1,519

pro forma adjustment1) 5
Rolling 12 month pro forma 1,710

1)pro forma for acquisitions/divestitures

* excl. restructuring costs. * excl. restructuring costs.
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Highlights
• Invoicing increased by 9.2 per cent for the quarter after

adjusting for exchange effects and acquisitions. the
increase was generated in all areas but primarily in Global
division.

• The restructuring project of relocating operations
from Sjömarken to Örnsköldsvik has essentially been
completed. restructuring costs charged the quarter by
SeK 2 m and the full year by SeK 12 m.

• The acquisition of Kiruna Hydraulik resulted in a number
of interesting projects in the mining industry.

• Bo Jägnefält has been appointed new CEO with effect
from January 2014.

Specma group is an industry leader and nordic player with
an international presence in application customised systems
and components for hydraulics. the business is divided into
a Global division that serves major international oeM
customers, and a nordic division that serves smaller oeM
customers, offers industry a Mro concept and serves the
after sales market in the nordic region.

Highlights
• Invoicing decreased by 1.8 per cent during the year after

adjusting for exchange effects.
• A strong conclusion to the quarter in terms of invoicing

as well as results.
• Continued volatile demand on the European ventilation

market. Swegon's operations are late-cyclical, and this is
reflected in the figures.

• The integration of businesses acquired during the year is
going to plan.

• The share of sales outside the Nordic region continues to
increase, accounting for 48 per cent of total sales for the
full year and 50 per cent for the fourth quarter.

Swegon delivers components and well thought-out system
solutions that create a good indoor climate, which highly
contributes to saving energy in all types of buildings.
Swegon's products constitute a turnkey solution for the
perfect indoor climate. Including foreign sales companies,
Swegon has 1,500 employees and a turnover of around
SeK 3 billion.

Specma group

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year

net sales 306 268 1,152 1,198
eBItda, adjusted* 4 1 30 36
eBIta, adjusted* -1 -4 12 18
eBIt, adjusted* -1 -4 12 18
eBIt, reported -3 -27 0 -9

eBIta %, adjusted* -0.2 -1.4 1.1 1.5
eBIt %, adjusted* -0.2 -1.5 1.0 1.5

Growth % 14.2 -26.8 -3.8 -13.3
of which foreign currency effects 0.1 -0.7 -0.6 -0.5
of which acquisitions 4.9 1.6 1.3 0.4

average number of employees 729 730 699 742

Swegon

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year

net sales 783 711 2,936 2,785
eBItda, adjusted* 107 110 415 401
eBIta, adjusted* 90 97 349 339
eBIt, adjusted* 89 97 346 337
eBIt, reported 89 86 346 326

eBIta %, adjusted* 11.5 13.6 11.9 12.2
eBIt %, adjusted* 11.4 13.6 11.8 12.1

Growth % 10.2 -0.7 5.4 2.9
of which foreign currency effects -0.6 -2.1 -1.6 -1.6
of which acquisitions 13.4 0.0 8.8 0.0

average number of employees 1,515 1,304 1,461 1,340

allocation of net sales

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year
Global division 181 155 687 730
nordic division 88 83 320 334
other 37 30 145 134

306 268 1,152 1,198

pro forma adjustment1) 31

Rolling 12 month pro forma 1,183

1) pro forma for completed acquisitions

allocation of net sales

2013 2012 2013 2012
SEK m Q4 Q4 Full year Full year
Sweden 211 193 784 775
rest of nordic region 180 209 752 835
rest of world 392 309 1,400 1,175

783 711 2,936 2,785

pro forma adjustment1) 141

Rolling 12 month pro forma 3,077

1) pro forma for completed acquisitions

* excl. restructuring costs. * excl. restructuring costs.
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In order to facilitate the evaluation of Latour’s net asset
value, Latour provides an estimated range of the value
(enterprise Value) for each business area based on eBIt
multiples. these multiples have been calculated by compar-
ing valuations of listed companies in comparable industries.
Since there are variations in the listed companies’ valua-
tions these are reflected in the tables by valuing each busi-
ness area in a range. deductions are then made for the
company’s net debt. the evaluation of comparable compa-
nies is based on the share price on the balance sheet date.
any price changes after the balance sheet date have not
been taken into consideration.

Latour’s net asset value

Net sales1) EBIT1)

EBIT multiple or
EV/sales multiple

Range
Valuation2)

Range
Valuation2)

Average
Valuation SEK/
share3) Range

Hultafors Group 1,153 133 12 – 15 1,601 – 2,001 1,801 10 – 12
Latour Industries 1,710 197 13 – 16 2,556 – 3,145 2,851 16 – 20
Specma Group 1,183 14 0.4 – 0.5 473 – 592 532 3 – 4
Swegon 3,077 353 13 – 18 4,585 – 6,349 5,467 29 – 40

7,123 697 9,215 – 12,087 10,651 58 – 76

Listed shares (allocation see table on page 8) 24,443 153

Unlisted part-owned companies
academic Work4), 20.06 % 303 2

diamorph5), 21.18 % 125 1

oxeon6), 31.08 % 25 0

Other assets
Short trading portfolio 45 0

other listed holdings 0 0

dilution effect of option programme –24 0

other 18 0

Consolidated net debt –1 787 –11

Estimated value 33,799 212

(32,363 – 35,235) (203 – 221)

1) rolling 12 months for current company structure. eBIt is reported before restructuring costs.
2) eBIt and eV/sales recalculated taking into consideration the share price on 31 dec 2013 for comparable companies in each business area.
3) Calculated on the number of outstanding shares.
4) Valued according to a statement made by an independent valuer.
5) Valued according to the latest transaction.
6) Valued according to Latour’s latest acquisition price.

a more detailed description can be found on pages 18–19 in
Latour’s annual report for 2012.

In some cases the valuation multiples for comparable
companies span over a very big range. For this reason the
multiples may be adjusted in order to avoid unreasonable
values. the valuation multiple eV/sales has been used on
certain units. the indicative value stated below is not a com-
plete market valuation of Latour’s holdings.

net asset value increased to SeK 212 per share from
SeK 162 at the beginning of the year. the net asset value
increased by 35.0 per cent adjusted for dividends, which can
be compared to SIXrX that increased by 28.0 per cent.
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Acquisition value Listed price1) Market value Share of votes Share of equity
Share Number SEK m SEK SEK m % %

assa abloy2)3) 35,165,243 1,697 340 11,949 29.5 9.5

Fagerhult3)4) 6,206,800 571 221 1,372 49.2 49.2

HMS networks3) 3,027,322 250 136 412 26.7 26.7

Loomis2)3) 7,538,328 108 152 1,146 28.5 10.0

nederman3) 3,512,829 306 190 667 30.0 30.0

nobia 23,100,000 469 54 1,252 13.8 13.8

Securitas2)3) 39,732,600 1,081 68 2,714 29.6 10.9

Sweco2)3) 28,997,760 152 106 3,059 22.8 31.8

tomra3)5) 31,320,000 1,494 57(noK)6) 1,872 21.2 21.2

Total 6,128 24,443

1) purchase price at the end of the report period.
2) the shareholdings in assa abloy, Loomis, Securitas and Sweco consist of both a and B shares. due to the limited trading in a shares in Sweco, and the fact that the other

three companies’ a shares are unlisted, the shares are reported together and have been given the same listed price.
3) Shown as associated companies in the balance sheet.
4) at the end of december 2013, 30,000 shares were lent.
5) the listed price at the end of the report period was noK 56.50, which has been recalculated to SeK by using the exchange rate at the end of the accounting period.
6) the listed price is latest price paid.

the combined value of the investment portfolio increased by
40.6 per cent adjusted for dividends for the full-year period
while comparable index (SIXrX) increased by 28.0 per cent.

Investment portfolio 31 Dec 2013

during the fourth quarter 1,500,000 shares were acquired in
tomra. earlier in the year 1,850,000 shares were acquired in
tomra and 200,000 shares in HMS networks.
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group
the consolidated profit after financial items amounted to
SeK 1,658 m (1,497). profit after tax was SeK 1,483 m
(1,351), corresponding to SeK 9.31 (8.47) per share.

the Group’s cash in hand and liquid investments
amounted to SeK 472 m (241). Interest-bearing debt,
excluding pension liabilities, totalled SeK 2,121 m (1,660).
the Group’s net debt, including pension liabilities, was SeK
1,787 m (1,538). the equity/assets ratio was 88 (86) per
cent calculated on reported equity in relation to total assets
including surplus value in associated companies.

no transactions with related parties having a significant
impact on consolidated earnings or financial position took
place.

Investments
during the period SeK 162 m (136) was invested in tangible
assets, of which SeK 128 m (105) was machinery and equip-
ment, SeK 20 m (20) vehicles and 14 m (11) buildings. out
of total investments for the year, SeK 30 (12) m refers to
fixed assets in new acquisitions.

Parent company
the parent company’s profit after financial items amounted
to SeK 805 m (780). the parent company equity ratio was
88 (90) per cent.

not including repurchased shares, the number of
outstanding shares on 30 december 2013 amounted to
159,378,000.

at the end of the period Latour held 582,000 repur-
chased B shares. the total number of outstanding call
options is 701,000.

the allocation of issued shares is 11,944,944 a shares
and 148,015,056 B shares.

events after the report period
no significant events have occurred after the end of the
report period.

Dividends
the Board of directors proposes an increase of the regular
dividend to SeK 5.50 (5.00) per share. this corresponds to a
total dividend payment of SeK 877 m.

risks and uncertainties
the Group’s and the parent company’s main risk lies in a
change in value of financial instruments, including a gen-
eral decline in the stock market or decline in the value of
an individual holding. this includes uncertainties relating
to changes in exchange rates and interest rates. through a
well diversified holding of shares, spread across nine listed
holdings and four wholly owned business areas, Latour has
a risk diversification which ensures that the performance of
any single holding will not have a dramatic impact on the
portfolio as a whole. as the wholly owned industrial opera-
tions have increased in size, Latour as a whole is influenced
to a higher degree by changes attributable to these opera-
tions. Latour is deemed to have a good risk diversification
in its portfolio, which covers several industries, with a slight
emphasis on industries exposed to the construction industry.
Construction, too, can be divided into several dimensions,
such as new builds or government-subsidised repair, con-
version or extension work, locally or globally, and housing,
office and industrial premises or infrastructure projects. no
other material risks in addition to those described in note 34
of Latour's annual report 2012 are deemed to have arisen.

result and financial position
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For further information please contact:
Jan Svensson, president and Ceo, tel. +46 (0)705-77 16 40.
anders Mörck, Chief Financial officer, tel. +46 (0)706-46 52 11 or +46 (0)31-89 17 90.

conference call
Investment aB Latour invites you to listen to a conference call with Jan Svensson and anders Mörck commencing at
11 a.m. today.
the number to call is +46 (0)8 519 993 50. the conference will be broadcast on the Internet.
to follow the presentation, please visit our website, www.latour.se.

The interim report for the period January – March will be published on 5 May 2014.
The Annual General Meeting will be held on 8 May 2014 at Radisson Blu Scandinavia Hotel in Gothenburg.
The interim report for the period January – June will be published on 20 August 2014.
The interim report for the period January – September will be published on 6 November 2014.

the information contained in this report constitutes information which the company is required to disclose under the Swedish
Securities Market act. the information was submitted for publication on 19 February 2014, at 8:30 a.m.

accounting principles and auditing
this interim report has been prepared in accordance with the
Swedish annual accounts act and IaS 34 Interim reporting
in respect of the Group and in accordance with the annual
accounts act and recommendation rFr 2 accounting for
Legal entities of the Swedish Financial reporting Board in
respect of the parent company. Unless otherwise indicated in
the following, the accounting principles applied in preparing
the consolidated and parent company financial statements
are the same as those applied in preparing the latest annual
report.

the following accounting principles contained in the
international financial reporting standards (IFrS) have come
into effect and have been applied for the first time as of
January 2013.

IaS 1 Statement of comprehensive income and other
comprehensive income, which means that items are divided
into two portions: items reclassifiable to the income state-
ment and items not reclassifiable to the income state-
ment.

IFrS 13 Fair Value Measurement, which prescribes that
information on measurement of financial instruments should
be disclosed in a note, also in interim reports.

IaS 19 employee Benefits: Changed accounting of
actuarial gains and losses. as of 1 January 2013 the Group
has switched from reporting actuarial gains and losses in
accordance with the corridor method to recognising the full
amount of gains or losses in other comprehensive income in
the period in which they arise. Under the changed account-

ing principle, equity is reduced by SeK 30 m at the begin-
ning of 2012 and by SeK 28 m at year-end 2012. pension
provisions increase by SeK 33 m at the beginning of 2012
and SeK 29 m at year-end 2012. For 2012 the operating
profit is increased by SeK 4 m while comprehensive income is
reduced by SeK 2 m.

In the second quarter Latour's share of the votes and
equity of tomra aS exceeded 20 per cent. the holding has
therefore been classified as an associated company. the
effect of this reclassification is recognised directly in equity as
a gradual acquisition of associated companies.

nominating committee
the nominating committee for the annual General Meeting
on 8 May 2014 consists of the following members:
Gustaf douglas (Chairman, main owner)
Björn Karlsson (Bertil Svensson's family and trust)
per erik Mohlin (SeB fonder)

the nominating committee can be contacted through
Latour's website.
www.latour.se under Corporate Governance, Board of
directors, nominating Committee.

Gothenburg, 19 February 2014
Jan Svensson

President and CEO
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consolidated statement of comprehensive income
2013 2012 2013 2012

SEK m Q4 Q4 Full year Full year

profit for the period 380 389 1,483 1,351
Other comprehensive income
Items not reclassifiable to the income statement
restatement of net pension obligations 6 -2 6 -2

6 -2 6 -2
Items reclassifiable to the income statement at a later date
Change in translation reserve for the period 35 17 23 -38
Change in fair value reserve for the period 68 19 629 357
Change in hedging reserve for the period -8 -5 -8 8
Change in associated companies' equity -187 -250 -256 -274

-92 -219 388 53
Other comprehensive income, net after tax -86 -221 394 51
Comprehensive income for the period 294 168 1,877 1,402
attributable to:
parent company shareholders 295 168 1,878 1,402
non-controlling interests -1 – -1 –

consolidated cash flow statement
2013 2012 2013 2012

SEK m Q4 Q4 Full year Full year

Cash flow from current operations before changes in working capital 194 94 636 557
Change in working capital 60 282 -17 318
Cash flow from current operations 254 376 619 875
acquisition of subsidiaries -9 -92 -266 -126
Sale of subsidiaries 20 97 20 97
other investments -75 -110 -152 -192
portfolio management -29 -377 444 80
Cash flow after investments 161 -106 665 734
Financial payments 33 117 -435 -983
Cash flow for the period 194 11 230 -249

consolidated income statement
2013 2012 2013 2012

SEK m Q4 Q4 Full year Full year

Net sales 1,844 1,697 6,944 6,788
Cost of goods sold -1,173 -1,074 -4,399 -4,299
Gross profit 671 623 2,545 2,489
Sales costs -381 -380 -1,382 -1,366
administrative costs -104 -87 -422 -400
research and development costs -40 -45 -156 -159
other operating income 9 79 64 124
other operating costs -18 -47 -28 -53
Operating profit 137 143 621 635
result from interests in associated companies 287 287 1,060 914
result from portfolio management -1 8 43 49
administrative costs -3 -3 -14 -14
Profit before financial items 420 435 1,710 1,584
Financial income 13 2 33 19
Financial expense -17 -12 -85 -106
Profit after financial items 416 425 1,658 1,497
taxes -36 -36 -175 -146
Profit for the period 380 389 1,483 1,351

Attributable to:
parent company shareholders 381 389 1,484 1,351
non-controlling interests -1 – -1 –

earnings per share regarding profit attributable to parent company shareholders

Before dilution SeK 2.39 SeK 2.44 SeK 9.31 SeK 8.47
administration costs SeK 2.38 SeK 2.43 SeK 9.28 SeK 8.45
average number of outstanding shares before dilution 159,378,000 159,263,000 159,359,981 159,421,000
average number of outstanding shares after dilution 160,097,000 159,896,000 159,995,156 159,922,885
number of outstanding shares 159,378,000 159,263,000 159,378,000 159,263,000
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consolidated statement of changes in equity

SEK m Share capital
Repurchased

treasury shares Other reserves
Profit brought

forward

Non-controlling
interests

Total

opening balance 1 Jan 2012 133 -29 92 10,293 0 10,489
Change of accounting principle - IaS 19 -30 -30
Adjusted opening balance 1 Jan 2012 133 -29 92 10,263 0 10,459
total comprehensive income for the period 327 1,075 1,402
Issued call options 2 2
repurchase of shares -27 -27
dividends -957 -957

Closing balance 31 Dec 2012 133 -56 419 10,383 0 10,879
opening balance 1 Jan 2013 133 -56 419 10,383 0 10,879
total comprehensive income for the period 644 1,234 -1 1,877
Gradual acquisition of associated companies -338 23 -315
Issued call options 3 3
exercise of call options 8 2 10
dividends -796 -796
Closing balance 31 Dec 2013 133 -48 725 10,849 -1 11,658

consolidated balance sheet
SEK m 31 Dec 2013 31 Dec 2013

ASSETS
Goodwill 1,969 1,660
other intangible assets 69 122
tangible assets 715 694
Financial assets 9,781 8,988
Inventories etc. 1,069 1,082

Current receivables 1,405 1,299
Cash and bank 472 241

Total assets 15,480 14,086

EQUITY AND LIABILITIES
Capital and reserves attributable to parent company shareholders 11,659 10,879
non-controlling interests -1 0
Total equity 11,658 10,879
Interest-bearing long-term liabilities 484 367
non-interest-bearing long-term liabilities 185 136
Interest-bearing current liabilities 1,811 1,468
non-interest-bearing current liabilities 1,342 1,236
Equity and liabilities 15,480 14,086

Key ratios, group
31 Dec 2013 31 Dec 2013

return on equity (%) 13 13
return on total capital (%) 12 12
adjusted equity/assets ratio (%) 1) 88 86
adjusted equity (SeK m) 1) 26,830 20,195
Fair value gain in associated companies 2) (SeK m) 15,172 9,316
net debt/equity ratio (%) 7 8

net debt/eBItda 2.3 1.9
Share price (SeK) 172 124
repurchased treasury shares 582,000 697,000
average number of repurchased treasury shares 629,575 539,000
average number of employees 3,909 3,692
outstanding convertible bonds 0 0
Issued warrants 0 0
Issued call options on repurchased shares 719,000 633,000

1) Incl. fair value gain in associated companies.
2) the difference between the carrying amount and market value.
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Parent company income statement

SEK m
2013
Q4

2012
Q4

2013
Full year

2012
Full year

result from interests in Group companies – – 325 331
result from interests in associated companies 10 – 448 367

result from portfolio management – – 12 29
administrative costs etc. -2 -2 -8 -8
Profit before financial items -8 -2 777 719

Interest income and similar items 15 19 61 92
Interest expense and similar items -9 -6 -33 -31
Profit after financial items 14 11 805 780

taxes – – – –
Profit for the period 14 11 805 780

Parent company statement of comprehensive income

SEK m
2013
Q4

2012
Q4

2013
Full year

2012
Full year

profit for the period 14 11 805 780
Change in fair value reserve for the period 65 17 599 356

total other comprehensive income 65 17 599 356
Comprehensive income for the period 79 28 1,404 1,136

Parent company balance sheet

SEK m 31 Dec 2013 31 Dec 2013

ASSETS
Financial assets 9,241 8,530
Current receivables from Group companies 15 18
other current receivables 2 2
Cash and bank 7 7
Total assets 9,265 8,557

EQUITY AND LIABILITIES
equity 8,089 7,806

Interest-bearing long-term liabilities 101 101
non-interest-bearing long-term liabilities 5 5
Interest-bearing current liabilities1) 1,056 641
non-interest-bearing current liabilities 14 4
Equity and liabilities 9,265 8,557

Parent company statement of changes in equity

SEK m 31 Dec 2013 31 Dec 2013

equity at beginning of year 7,806 7,652

total comprehensive income for the period 1,404 1,136
Issued call options 3 2
repurchase of shares – -27

exercise of call options 10 –

Gradual acquisition of associated companies1) -338 –

dividends -796 -957

Amount at end of year 8,089 7,806

1) the difference between previously reported market value and acquisition value.

1) the increase is directly attributable to increased investments in associated companies.
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Segment reporting:
Development per business area 1 Jan 2013 - 31 Dec 2013

Industrial operations

SEK m
Hultafors

Group
Latour

Industries
Specma
Group Swegon Other

Portfolio
management Total

ASSETS
external sales 1,153 1,704 1,152 2,935 – 6,944
Internal sales – 1 – 1 – 2

RESULT
Operating profit 120 184 0 346 -29 621

result from portfolio management 1,089 1,089
Financial income 33
Financial expense –85
taxes –175
Profit for the period 1,483

OTHER DISCLOSURES
Investments in:

tangible assets 12 35 17 77 21 – 162
intangible assets 4 136 5 148 – – 293

depreciation 19 39 18 69 16 – 161

Development per business area 1 Jan 2012 - 31 Dec 2012
Industrial operations

SEK m
Hultafors

Group
Latour

Industries
Specma
Group Swegon Other

Portfolio
management Total

ASSETS
external sales 1,196 1,518 1,198 2,785 91 6,788
Internal sales 1 1 – – – 2

RESULT
Operating profit 123 149 -9 326 46 635

result from portfolio management 949 949
Financial income 19
Financial expense –106
taxes –146
Profit for the period 1,347

OTHER DISCLOSURES
Investments in:

tangible assets 17 42 18 34 25 – 136
intangible assets 22 169 5 1 – – 197

depreciation 20 39 18 64 20 – 161

change in consolidated interest-bearing net debt

SEK m 31 Dec 2013 Change in cash Change in loans Other changes 31 Dec 2013

Interest-bearing receivables 27 9 36
Cash 241 141 90 472
pension provisions –176 2 -174
Long-term liabilities –192 –100 -18 –310
Utilised bank overdraft facilities –86 74 –12
Interest-bearing current liabilities –1,382 –417 –1,799
Interest-bearing net debt –1,568 141 –517 157 –1,787
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note 1: company acquisitions

Specificationof acquisitions

Transfer date Country Business area No. of employees

2 January 2013 MBL/aBU (reac polen) poland Latour Industries 53

1 February 2013 Coolmation Group UK Swegon 70

7 March 2013 nordteC SrL Italy Hultafors Group 9

3 June 2013 Walter Meier GmbH Germany Swegon 111

27 September 2013 rCS aG Switzerland Swegon 14

1 october 2013 Kiruna Hudraulik aB Sweden Specma Group 25

two other acquisitions have been made in addition to those mentioned above but these have no material impact on the financial statements.

Assets and liabilities in acquisitions

Consolidated carrying amount

Intangible assets 0

tangible assets 26

Financial assets 28

Inventories 77

accounts receivable 64

other receivables 6

Cash 22

Long-term liabilities –58

Current liabilities –96

Net identifiable assets and liabilities 69

Consolidated goodwill 284

Total purchase price 353

additional purchase price –59

previously settled purchase price –3

Purchase price settled in cash 291

non-cash items –3

acquired cash –22

Change in Group cash at acquisition 266

during the period Latour has acquired 100 per cent of the shares in MBL/aBU (reac polen), Coolmation Group, nordteC
SrL, Walter Meier GmbH, rCS aG and Kiruna Hydraulik aB. MBL/aBU has during the period contributed SeK 78 m in
income and SeK 23 m in operating profit. Coolmation Group has during the period contributed SeK 76 m in income and
SeK 5 m in operating profit. nordteC SrL has during the period contributed SeK 18 m in income and SeK 0 m in operating
profit. Walter Meier GmbH has during the period contributed SeK 196 m in income and SeK 15 m in operating profit. rCS
aG has during the period contributed SeK 8 m in income and SeK 0 m in operating profit. Kiruna Hydraulik aB has during
the period contributed SeK 12 m in income and SeK 0 m in operating profit. all acquisitions have been made to strengthen
and develop already existing operations in the Latour Group.

transaction costs in connection with the period’s acquisitions amount to SeK 5 m.
an estimated extra purchase price has been booked for reaC aB’s acquisition of MBL/aBU (reac poland), Specma

Group's acquisition of Kiruna Hydraulik aB and Swegon's acquisition of rCS aG. the final price, based on the result develop-
ment over the coming years, can amount to SeK 59 m maximum, and this sum has also been reserved.

Five year overview

SEK m 2013 2012 2011 2010 2009

net sales, SeK m 6,944 6,788 7,171 5,991 5,440

operating profit, SeK m 621 631 883 620 296
result from interests in associated companies, SeK m 1,060 914 1,449 228 242
result from portfolio management, SeK m 43 35 -41 78 189
result after financial items, SeK m 1,658 1,493 2,230 872 664
earnings per share, SeK 9.31 8.45 14.13 5.37 4.21
return on equity, % 13 13 18 6 6
return on total capital, % 12 12 17 7 6

adjusted equity ratio, % 88 86 84 85 82

net debt/equity ratio, % 7 8 7 2 7
Share price, SeK 172 124 107 124 99
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note 2: Information regarding financial assets and liabilities

Financial instruments – Fair value
GROUP 31 DEC 2013

Available-for-sales
financial assets

Financial assets
valued at fair value
via profit and loss

Loans and
accounts

receivable,
cash

Financial liabilities
valued at fair value
via profit and loss

Other
liabilities

Total carrying
amount

FINANCIAL ASSETS
Listed shares, management 1,2521) 1,252
other long-term securities holdings 02) 0
other long-term receivables 363) 36
Listed shares, trading 631) 63
Unrealised gain/loss, currency derivatives 0 0
other current receivables 1,2203) 1,220

Cash 4723) 472

Total 1,252 63 1,728 0 0 3,043

FINANCIAL LIABILITIES
Long-term loans 3103) 310
overdraft facility 123) 12
Short-term loans 1,7993) 1,799
other current liabilities 7933) 793
Unrealised gain/loss, currency derivatives 62) 6
Total 6 2,914 2,920

1) Level 1 – valued at fair value based on quoted prices on an active market for identical assets.
2) Level 2 – valued at fair value based on other observable inputs for assets and liabilities than quoted prices included in level 1.
3) Level 3 – valued at fair value based on inputs for assets and liabilities unobservable to the market.

Listed financial assets are valued at the quoted prices on the balance sheet date. Fair value on unlisted financial assets is
determined by using valuation techniques such as a recent transaction, the price of a similar instrument or discounted cash
flows.

Currency derivatives consist of forward exchange contracts and are included in level 2. Valuation at fair value of for-
ward exchange contracts is based on forward rates established by banks on an active market.

the fair value of accounts receivable and other receivables, current receivables, cash and other liquid funds, accounts
payable and other liabilities as well as long-term liabilities are estimated to have the same value as their carrying amount.
Market interest is not believed to materially deviate from the discount rate for interest-bearing long-term liabilities and
therefore the reported value is considered in essence equal to the fair value.

the Group’s valuation process is carried out by the Group finance and treasury department where a team works with
valuation of the financial assets and liabilities held by the Group.

the table below shows how fair value is determined for the financial instruments valued at fair value in the report on
financial positions. Fair value is determined according to three different levels. Compared to the annual accounts 2012 no
transfers were made during the period of 2013 between the different levels of fair value hierarchy and no changes have
occurred in the applied valuation techniques and/or principles.
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Information by quarter
2013 2012 2011

SEK m Full year Q4 Q3 Q2 Q1 Full year Q4 Q3 Q2 Q1 Full year Q4 Q3 Q2 Q1

INCOME STATEMENT

net sales 6,944 1,844 1,716 1,764 1,620 6,788 1,697 1,571 1,785 1,735 7,171 1,846 1,714 1,898 1,713
Cost of goods sold -4,399 -1,173 -1,077 -1,117 -1,032 -4,299 -1,074 -986 -1,134 -1,105 -4,639 -1,179 -1,103 -1,237 -1,120
Gross profit 2,545 671 639 647 588 2,489 623 585 651 630 2,532 667 611 661 593

Costs etc. for the operation -1,924 -534 -437 -496 -457 -1,854 -480 -417 -474 -483 -1,649 -468 -295 -452 -434
Operating profit 621 137 202 151 131 635 143 168 177 147 883 199 316 209 159

total portfolio management 1,089 283 354 238 214 949 292 217 290 150 1,408 338 734 275 61
Profit before financial items 1,710 420 556 389 345 1,584 435 385 467 297 2,291 537 1,050 484 220

net financial items -52 -4 -24 -7 -17 -87 -10 -35 -11 -31 -61 -9 -19 -7 -26
Profit after financial items 1,658 416 532 382 328 1,497 425 350 456 266 2,230 528 1,031 477 194

taxes -175 -36 -53 -52 -34 -146 -36 -38 -37 -35 -182 -36 -61 -52 -33
Profit for the period 1,483 380 479 330 294 1,351 389 312 419 231 2,048 492 970 425 161

KEY RATIOS
earnings per share, SeK 9.31 2.39 3.01 1.85 1.85 8.47 2.44 1.96 2.63 1.45 14.13 3.08 6.15 3.24 1.23
Cash flow for the period 230 194 73 -9 -28 -249 11 44 -338 34 -76 -490 587 -126 -47
adjusted equity ratio, % 88 88 86 84 86 86 86 86 85 86 84 84 83 84 86
adjusted equity 26,830 26,830 24,197 21,494 22,013 20,223 20,223 18,604 17,984 19,195 16,709 16,709 14,809 13,347 13,813
net asset value 33,799 33,429 30,459 27,229 27,942 25,726 25,726 24,080 23,359 25,564 22,652 22,652 20,099 24,168 20,599
net asset value per share 212 212 191 171 175 162 162 151 146 160 142 142 126 152 157
Share price 172 172 157 135 147 124 124 114 116 134 107 107 95 129 134

NET SALES
Hultafors Group 1,153 317 291 268 276 1,197 316 285 293 302 1,182 334 285 289 275

Latour Industries 1,705 439 411 442 414 1,518 387 353 392 386 1,573 432 380 401 360
Specma Group 1,152 306 265 302 279 1,198 268 251 331 348 1,381 366 324 355 336
Swegon 2,936 783 748 753 652 2,785 711 659 743 672 2,707 716 668 731 592

other companies and eliminations -2 -1 – -1 -1 90 16 23 26 27 328 -2 57 122 150
6,944 1,844 1,715 1,764 1,620 6,788 1,697 1,571 1,785 1,735 7,171 1,846 1,714 1,898 1,713

OPERATING PROFIT
Hultafors Group 120 52 39 10 19 123 35 31 27 30 151 30 48 41 33
Latour Industries 184 31 56 49 47 149 18 45 43 43 248 45 60 67 75
Specma Group 0 -3 0 2 1 -9 -27 -1 8 11 79 19 20 19 21
Swegon 346 89 101 97 59 326 86 84 93 63 312 86 90 94 42

650 170 196 158 127 589 112 159 171 147 790 180 218 221 171

Gain/loss from sale/purchase of
businesses -25 -20 -2 – -3 7 7 – – – 63 – 65 – -2

other companies and items -4 -13 8 -7 7 39 24 9 6 0 30 19 33 -12 -10
621 137 202 151 131 635 143 168 177 147 883 199 316 209 159

OPERATING MARGIN (%)
Hultafors Group 10.5 16.5 13.4 3.8 6.9 10.2 11.1 10.9 9.1 9.9 12.8 8.9 17.0 17.0 11.8
Latour Industries 10.8 7.1 13.6 11.1 11.0 9.7 4.7 12.2 10.8 11.0 15.7 10.4 15.9 15.9 20.8
Specma Group 0.0 -0.9 -0.2 0.6 0.4 -0.7 -10.0 -0.4 2.3 3.2 5.7 5.2 6.1 6.1 6.2
Swegon 11.8 11.4 13.5 12.8 9.1 11.7 12.1 12.8 12.6 9.3 11.5 12.1 13.5 13.5 7.1

9.4 9.2 11.4 8.9 8.6 8.8 6.7 10.2 9.7 8.6 11.6 9.8 12.7 12.7 11.0
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